20. Mt 25, 31-46, esp. 41 i 46. Vegeu *supra* III, 1, n. 9.

21. La simplificació de Pasqual és, tanmateix, habitual, i en el seu cas refermada per PIETRO, *In Inf.* III, divisio, 4 [*Nan* 65]: «ubi dicit de generali ingressu et passu ad infernum per Acherontem».

22. PADOAN 1966: 55-57; VAZZANA 1989: 3-6.

23. VIRGILI, *Aen.* VI, 317-383, esp. 317-330: «Aeneas miratus enim motusque tumultu / 'dic,' ait, 'o uirgo, quid uult concursus ad amnem? / quidue petunt animae? uel quo discrimine ripas / hae linquunt, illae remis uada liuida uerrunt?' / olli sic breuiter fata est longaeua sacerdos: / 'Anchisa generate, deum certissima proles, / Cocyti stagna alta uides Stygiamque paludem, / di cuius iurare timent et fallere numen. / haec omnis, quam cernis, inops inhumataque turba est; / portitor ille Charon; hi, quos uehit unda, sepulti. / nec ripas datur horrendas et rauca fluenta / transportare prius quam sedibus ossa quierunt. / centum errant annos uolitantque haec litora circum; / tum demum admissi stagna exoptata reuisunt.'», i 376: «desine fata deum flecti sperare precando».

24. SILVERSTEIN 1932; MORGAN 1990: 31, 114 i 225-226. Cf. Apoc 3, 15-16: «Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus. Utinam frigidus esses, aut calidus! Sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo»; *Visio Pauli*, § 31: «aspexi, et non erat lumen in illo loco, sed tenebre et tristitia <et> mesticia: et suspirauit. Et uidi illic fluuium ignis feruentem, et ingressus multitudo uirorum et mulierum dimersus usque ad ienua et alios uiros usque ad umbicolum, alios enim usque ad labia, alios autem usque ad capillos; et interrogauit angelum et dixit: Domine, qui sunt isti in flumine igneo? Et respondit angelus et dixit mihi: Neque calidi neque frigidi sunt, quia neque in numero iustorum inuenti sunt neque in numero impiorum» (ed. JAMES 1893: 28).

25. *Inf.* IV, 119: «Colà diritto, sopra 'l verde smalto, / mi fuor mostrati li spiriti magni, / che del vedere in me stesso m'essalto»; cf. VIRGILI, *Aen.* VI, 306-307: «defunctaque corpora uita / magnanimum heroum». Vegeu *infra* l'apartat 3.3.

filosòfic a la categoria moral dels pecadors no malfactors.<sup>26</sup> L'Anònim Teòleg dominicà (*In Inf.* III, 35) interpretà així la ficció dels pusil·lànimes:

Ubi notandum quod non intelligitur quod non peccaverunt, quia sic deus non esset iustus si puniret aliquem sine culpa; sed vult dicere quod non fecerunt se nominari, cum tamen potuissent quia fuerant in magno statu: etiam ipsum non bene facere est male facere, quia homo *tenetur* (ed. tenere [debet]) ad multa propter preceptum dei suo loco et tempore. (ed. CIOFFARI 1989: 35; les esmenes en cursiva i les notes entre parèntesis són meves)

La indefinició dels teòlegs a propòsit de la categoria augustiniana dels *non valde mali* o *imperfecte mali* també podria haver donat fonament a la ubicació dels cristians pusil·lànimes al vestíbul i dels infidels magnànims als llimbs.<sup>27</sup>

La menció d'uns àngels «che non furon ribelli / né fur fedeli a Dio, ma per sé fuoro» (*Inf.* III, 38-39) tampoc no gaudeix de fonament en l'Escriptura, ni en el magisteri de l'Església, ni en l'angelologia augustiniana ni en la tomista, per bé que la crítica moderna ha reeixit a identificar-ne una relativa tradició teològica —des de Climent d'Alexandria fins a Peire Joan Olli, passant per autoritats eminents de l'escola franciscana com Alexandre d'Hales, Bonaventura i Duns Escot— i també precedents populars —en algunes versions del viatge de sant Brendan i en la llegenda del sant Graal.<sup>28</sup> És potser en aquest sentit que l'Anònim Teòleg interpreta la neutra-

---

26. FORTI 1977: 31-33 i 43-44. Cf. ARISTÒTIL, *Eth. Nic.* IV, 3 1125<sup>a</sup> 17-27, esp. 17-22: «Deficiens autem pusillanimis, superhabundans autem *chaymus*. Non mali quidem igitur videntur esse neque isti. Non enim malefactores sunt, peccantes autem. Pusillanimis quidem enim dignus existens bonis, se ipsum privat quibus dignus est, et videtur malum habere aliquid, et non dignificare se ipsum bonis, set ignorare se ipsum» (ed. GAUTHIER 1972-1974: IV, 443); TOMÀS D'AQUINO, *In Eth.* IV, lect. 11, n. 1: «Non autem dicuntur esse mali, quantum ad hoc quod non sunt malefactores. Non enim alicui nocumentum inferunt, nec faciunt aliquid turpe. Sed tamen peccant in hoc quod recedunt a medio rationis». Per a la magnanimitat en general, vegeu ARISTÒTIL, *Eth. Nic.* IV, 3, i TOMÀS D'AQUINO, *In Eth. Arist.* IV, lect. 8-11.

27. Vegeu *infra* 3.3, n. 58. Segons l'autor de la *Doctrina compendiosa*, «si era un hom axí simple que en si no hagués peccat actual e en fer obres de caritat e altres obres virtuoses fos axí negligent que res no'n fes, què li valria sa simplea? Certes, poc, o no-res. E per ço los teòlocs determenan que encara val més l'hom qui fa bé e mal, que aquell que no fa bé ne mal» (ed. MARTÍ DE BARCELONA 1929: 100-101).

28. Vegeu GRAF 1925 [1892]: II, 82-83 i nn. 20-23; FRECCERO 1960, però sobretot NARDI 1960: 331-350, esp. 342 n. 23 per al fragment de la *Vita secunda sancti Brendani*, corresponent a l'«illa dels ocells», c. 20: «Angeli sumus, et cum illo de celo cecidimus, qui superbia propria deuictus, cum infinitis sociis ruinam passus est [...]. Nos autem postea ei, sicut et prius, paruimus; ideoque eiecti sumus. Set quia illius rei perpetratores non fuimus, uirtute Dei penis non affligimur, sicut et illi qui secum superbia commoti sunt. Nullius boni carentiam habemus, nisi quia maiestatem Domini non uidemus, nec presentiam, nec in conspectu eius gloriam» (ed. PLUMMER 1910: 276-277; per a la redacció de la *Navigatio*, c. 11, vegeu l'ed. SELMER 1959: 24 i 86-87 n. 31). Vegeu també NARDI 1960: 345-347 nn. 27, 32 i 35 per als textos d'Alexandre d'Hales, Duns Escot i Olli. «Punto di partenza del peccaminoso curriculum degli angeli è, dunque [...] l'amor sui; punto d'arrivo il contemptus Dei. Ora si può ben pensare che non tutti l'abbiano percorso fino in fondo come Lucifero, il cui "maledetto superbir" fu principio del cadere di tutti quelli che l'assecondarono nella ribellione» (NARDI 1960: 348).

litat no pas literalment, sinó com a figura d'una implicació menor en el pecat de Lucifer:

Nota quod hic dicit quod fuerunt aliqui angeli qui non fuerunt cum deo nec dum Lucifero. Non est intelligendum sicut sonat, quia ergo falsum est; sed accipit et loquitur more philosophorum, qui illud quod parum est pro nichilo reputant. Loquitur igitur de angelis qui sunt in ultimo gradu, qui quasi non cognoverunt motivum Luciferi, et tamen sibi ascenserunt; sicut verbi gratia diceretur de uno claudio sine armis, etc. in uno bello. (*In Inf.* III, 35; ed. CIOFFARI 1989: 35)

No obstant això, les propostes de Dante resten al marge dels corrents principals de la teologia escolàstica. Joan Pasqual ho considera tot plegat una ficció, inacceptable des del seu punt de vista teològic, sense pensar a suggerir-ne cap interpretació figurada. El teòleg carmelità Guido da Pisa, perfectament coneixedor del rerefons virgilià del vestíbul dantesc, també el desmenteix des d'una òptica teològica, però el justifica dins el context de la tradició poètica, tot proposant-ne més endavant una paràfrasi en clau moral, com correspon a l'ofici del comentarista:

Et quamvis hoc sit contra fidem catholicam, quia Christus in Evangelio ait: "Qui non est mecum, contra me est", sustinendus est iste poeta et non damnandus, quia poetice et non theologice loquitur in hac parte. (*Expositiones et glose* III; ed. CIOFFARI 1974: 58)

3. ELS QUATRE LLOCS INFERNALS I LA QÜESTIÓ DELS LLIMBS (XII-XV). En el quart cant de l'*Inferno* Dante descriu els llimbs: un primer cercle infernal, immers en la tenebra, on són acollits els infants morts sense baptisme i també molts adults infidels («le turbe, ch'eran molte e grandi, / d'infanti e di femmine e di viri», vv. 29-30) que, tot i no haver comès pecats personals, no poden aspirar a la salvació: si van viure en l'era cristiana, no foren batejats, i, si van viure abans del cristianisme, no van adorar Déu com era degut (vv. 34-38). La pena dels limbícoles consisteix en «duol sanza martiri» (v. 28): no són turmentats per penes sensibles, però sí per una consciència dolorosa del seu estat de privació de la visió divina, per causa de la qual resten en un etern desig sense esperança (vv. 41-42). Els justos de l'Antic Testament són els únics que, temps enrere, en van ésser alliberats per un «possente» que va menar-los a la benaurança del paradís (vv. 46-63). Al mateix cercle, dins un espai il·luminat per una flama, s'erigeix el «nobile castello» (v. 106) que alberga «li spiriti magni» (v. 119), les ànimes honorables dels infidels magnànims en el camp de la poesia, de l'acció i del coneixement (vv. 67-144).